Ezzel azonban a legátusi megbizatása bíborosi egyházának átmeneti megüresedé-
se miatt okafogyottá vált. Jól mutatja ezt, hogy IV. Ince 1253. július 1-jén a Babenberg 
örökségért harcoló felek mindegyikét – a magyar király mellett I. Vencel cseh királyt 
és fi ár Ottokár morva őrgrófot – békére szólította fel, és ennek érdekében gyóntató-
ját, Velascót küldte hozzájuk.171 

Báncsának a visszatérést illetően csalatkoznia kellett, 1253. október 11-én IV. Béla 
újból Benedek megerősítését kérte a pápától,172 aki végül 1254. február 25-én meg 
is tette ezt,173 március 11-én pedig megbízta a csázmai prépostot és Rajnáld banai 
(fehéregyházi) plébánost a pallium átadásával174. Nem egészen egy hónappal később, 
április 1-jén a pápa kárpótlás gyanánt évi 300 ezüstmárka megfi zetését rendelte el 
István egykori (olim) esztergomi érsek számára, amelyet minden év Mindenszentek 
ünnepén kellett Velencében teljesíteni.175 Ezzel tehát lezárult egy hosszú átmeneti 
időszak Báncsa életében, aki végülis „kénytelen” volt még a megadott határidő lejárta 

169 Az alább idézett szöveg szerint Esztergom megszerzésének határideje Mindenszentek ünnepe (novem-
ber 1.) volt, Preneste fenntartásáé pedig Karácsony.
170 „[…] Demum, ipsius ecclesie Prenestine suscepto regimine, metuens postmodum aeris intemperiem inex-
perti et nonnulla impedimenta, multasque necessitates exponens, propter que tue non expediebat personae in 
Ytalicis partibus commorari, cum instantia petiisti, tibi super hoc circumspectione apostolica provideri. Licet 
autem nobis et eisdem fratribus tua plurimum sit cara presentia, nec ea, multa utilitate perspecta, quam ex 
ipsa predicta Romana consequebatur ecclesia, ullatenus carere vellemus, prefato tamen, quod si velle habe-
mus te nobis adesse, ut abesse huiusmodi assistentia sibi non possit, ne ob id personam tuam periculis subesse 
contingat, tuis postulationibus consideratis attente, premissis benigno concurrentes assensu, licentiam tibi, 
quamquam inviti, concedimus ad prefatam Strigoniensem ecclesiam redeundi, et te ipsi ecclesie in archiepis-
copum et pastorem prefi cimus de fratrum eorumdem consilio et plenitudine potestatis. Verum indemnitati 
memorate ecclesie Prenestine nos convenit precavere, et deliberatione cum fratribus ipsis prehabita, sic te 
volente ac petente, duximus providendum, ut quam cito usque ad festum omnium sanctorum proxime ven-
turum predicte Strigoniensis ecclesie possessionem habueris, prefata Prenestina ecclesia et cardinalatus tui 
dignitas statim vacent. Quod si usque tunc possessionem huiusmodi non obtinueris et post festum ipsum, vel 
etiam ante, possessione ipsa non habita, reverti ad apostolicam sedem elegeris, redire tibi liceat, cedendo ei-
dem Strigoniensi ecclesie in manibus alicuius prelatorum regni Ungarie, quem elegeris, recipientis cessionem 
huiusmodi vice nostra, capitulo Strigoniensi, priusquam de regno ipso discedas, libera concessa licentia, sibi 
de pastore idoneo providendi, ita tamen, quod infra festum Nativitatis dominice, proxime futurum ad nos-
tram presentiam sis reversus. Sive autem in Ungarie partibus remanere potius acceptaveris, sive non, dum-
modo ad nos infra predictum Nativitatis festum reversus non fueris, nihilominus utroque casu vacent ecclesia 
Prenestina et dignitas memorata […]”. Theiner I. 221.
171 Potthast 15033–15034. sz., Theiner I. 242. Vö. Fraknói 1901. 69; Solymosi 1996. 50; Almási – 
Koszta 1991. 13–14.
172 MES I. 535. sz. Vö. Almás – Koszta 1991. 14.
173 Potthast 15251 sz., Theiner I. 225.
174 Potthast 15271 sz., Theiner I. 226.
175 Potthast 15312. sz., Fejér IV/2. 251–253. Vö. Ganzer 1963. 169; Almás – Koszta 1991. 14. (dá-
tum, forrás nélkül)
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előtt visszatérni Itáliába, amit alátámaszt az a tény is, hogy 1254. január 13-án ismét 
szerepel egy pápai privilégium aláíróinak sorában.176